
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Riccio Luigi

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

33 14/03/2023 4 9

Oggetto: 

Conclusione del procedimento amministrativo finalizzato alla sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma per la realizzazione dell'intervento di "Riqualificazione, Restauro e 
Rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale di Santa Maria del Popolo degli Incurabili".

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.142 del 16 novembre 2022:

a.1) è stato promosso, presso la Presidenza della Giunta Regionale della Campania, ai sensi dell’art.
34 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.12 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 5 del regolamento regionale n.
5/2011, l’Accordo di Programma tra Regione Campania, Comune di Napoli e Azienda Sanitaria
Locale Napoli 1 Centro, finalizzato all’approvazione in variante urbanistica del progetto definitivo
dell’intervento di “Riqualificazione, Restauro e Rifunzionalizzazione del complesso monumentale di
Santa Maria del Popolo degli Incurabili”;

a.2) è stata indetta, per il giorno 13.12.2022, apposita conferenza dei servizi preparatoria dell’Accordo;
a.3) è stato nominato quale Rappresentante Unico della Regione Campania in seno alla Conferenza, ai

sensi dell’art. 14 ter, c. 3, L. 241/90 e s.m.i. il DG 50.18.00;
a.4) è stato nominato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente regionale della UOD 50.04.09;

b) al  fine  di  effettuare  un  esame  contestuale  degli  interessi  pubblici  coinvolti  nel  procedimento  per  la
realizzazione  dell’intervento  di  “Riqualificazione,  Restauro  e Rifunzionalizzazione  del  complesso
monumentale di Santa Maria del Popolo degli Incurabili”, nonché procedere alla definizione dell’Accordo di
Programma nel rispetto dell’art 34 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.12 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 5 del
regolamento  regionale  n.  5/2011,  in  data  13.12.2022,  giusta  convocazione  prot.  2022.0586660  del
25.11.2022, si è svolta in forma simultanea e in modalità sincrona la prima seduta della Conferenza di
Servizi  propedeutica alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 14 della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii, per la quale sono stati convocati gli Enti e le Amministrazioni di seguito riportati:

 Comune di Napoli;

 ASL Napoli 1 Centro;

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti, e paesaggio per il comune e per la provincia di Napoli;

 Direzione Generale per la Difesa Suolo e ecosistema della Regione Campania;

 Direzione Generale per il Governo del Territorio della Regione Campania;

 Direzione Generale per la mobilità della Regione Campania;

 Direzione Generale per il Ciclo Integrato della Acque e dei rifiuti, Valutazione e autorizzazioni
ambientali della Regione Campania;

 Rappresentante Unico della Regione Campania in seno alla Conferenza, ai sensi dell’art. 14 ter,
c. 3, L. 241/90 e s.m.i;

c) nel  corso  della  riunione  del  13.12.2022  della  Conferenza  di  Servizi  è  stata  esaminata  la  proposta
progettuale elaborata dall’ASL Napoli 1 Centro ed è stato rappresento l’iter amministrativo fino ad allora
seguito dall’ASL per l’approvazione del progetto definitivo dello  stesso intervento.  E’ emerso che
l’ASL Napoli 1 Centro, successivamente alla redazione del progetto definitivo e al fine di acquisire i
pareri necessari alla realizzazione dell’opera, ha indetto una conferenza di servizi ai sensi dell'art. 14,
c. 2, della L. 241/90, nel corso della quale  è emersa la necessità di integrare il progetto definitivo
proposto al  fine di  superare delle non conformità rispetto  allo strumento urbanistico generale del
Comune di Napoli. Pertanto, il Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro ha chiesto al Presidente
della Giunta Regionale della Campania, in relazione alla competenza prevalente sull’intervento  de
quo,  di  promuovere  la  conclusione  dell’Accordo  di  Programma  in  oggetto.   E’  stata,  dunque,
convocato  un’apposita  conferenza  di  servizi  finalizzata  a  verificare  la  possibilità  di  concordare  la
sottoscrizione dell’Accordo per l’adozione della  variante urbanistica necessaria  alla realizzazione delle
opere; 

d) al  fine  di  acquisire  ulteriori  contributi  e di  consentire  agli  uffici  comunali  lo  svolgimento  dei  richiesti
approfondimenti, è stata convocata la seconda seduta della Conferenza dei servizi, in forma simultanea e
in modalità sincrona, per il giorno 28.12.2022, con la partecipazione della Città Metropolitana di Napoli, in
quanto  coinvolta  nel  procedimento  di  variante  urbanistica.  Si  è  convenuto  di  rinviare  i  lavori  della



Conferenza alla conclusione del procedimento di acquisizione dei pareri sul progetto da parte dell’ASL
Napoli 1 Centro;

e) in  data  09.02.2023,  l’ASL  Napoli  1  Centro  ha  comunicato  la  conclusione  positiva  del  procedimento
finalizzato all’acquisizione di pareri sul progetto definitivo dell’intervento di che trattasi;

f) si è, pertanto, provveduto a convocare la terza seduta della Conferenza di Servizi. Nel corso della riunione
le  parti  interessate alla sottoscrizione dell’Accordo di  Programma, dopo aver verificato lo schema
proposto dal RUP, lo hanno condiviso convenendo che  “nulla osta alla prosecuzione delle attività
finalizzate alla sottoscrizione dell’Accordo stesso”;

DATO ATTO  dei  verbali  delle  riunioni  della  conferenza di  servizi  tenutesi  nei  giorni  13.12.2022,  28.12.2022,
14.02.2023 e dei relativi allegati, agli atti dell’Ufficio e notificati agli Enti interessati;

RITENUTO di dover dare atto

a. della  conclusione  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  in  data  14.02.2023,  quale  presupposto  alla
sottoscrizione dell’Accordo di Programma per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione, Restauro
e Rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale di Santa Maria del Popolo degli Incurabili” proposto
dall’ASL Napoli 1 Centro;

b. che, ai sensi dei cc. 4 e 5 dell’art. 34 del DLgs 267/2000 e dei cc. 13 e 14 dell’art. 12 della L.R. 16/2004,
l'approvazione  dell'Accordo  di  Programma equivale  a  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  indifferibilità  ed
urgenza delle opere in esso previste, produce gli effetti dell'intesa di cui al D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616,
articolo 81, e al D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e determina le conseguenti variazioni allo strumento di
pianificazione urbanistica del Comune di Napoli; 

c. che  la  suddetta  variazione  dello  strumento  urbanistico  comunale  è  ratificata  entro  trenta  giorni,  dal
consiglio Comunale, a pena di decadenza;

d. che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e,
pertanto, si dovrà procedere alla pubblicazione dello stesso nell’Area “Amministrazione Trasparente” del
portale istituzionale;

VISTI
a. la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

b. l’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

c. l’art. 12 L.R. 16/2004 e s.m.i.;

d. l’art. 5 del Regolamento Regione Campania n.5/2011; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 09 “Edilizia Sanitaria”

DECRETA

1. di DARE ATTO che i lavori della Conferenza di Servizi indetta con D.P.G.R.C. n.142 del 16 novembre 2022,
finalizzata  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  dell’intervento  di
“Riqualificazione,  Restauro e Rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale di Santa Maria del Popolo
degli Incurabili” si sono conclusi in data 14.02.2023, con la condivisione all’unanimità dello schema di Accordo
di Programma redatto ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.12 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 5 del
Regolamento regionale n. 5/2011;

2. di  DARE  ATTO  che  la  chiusura  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  costituisce  presupposto  alla
sottoscrizione dell’Accordo di Programma per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione, Restauro e
Rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale di Santa Maria del Popolo degli Incurabili “



3. di DARE ATTO che ai sensi dei cc. 4 e 5 dell’art. 34 del DLgs 267/2000 e dei cc. 13 e 14 dell’art. 12 della L.R.
16/2004, l'approvazione dell'Accordo di Programma equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed
urgenza delle opere in esso previste,  produce gli  effetti  dell'intesa di cui  al D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616,
articolo  81,  e  al  D.P.R.  18  aprile  1994,  n.  383,  e  determina  le  conseguenti  variazioni  allo  strumento  di
pianificazione urbanistica del Comune di Napoli;

4. di DARE ATTO che la suddetta variazione dello strumento urbanistico comunale è ratificata entro trenta giorni,
dal consiglio Comunale, a pena di decadenza;

5. di  DARE ATTO che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. n.
33/2013  e,  pertanto,  si  dovrà  procedere  alla  pubblicazione  dello  stesso  nell’Area  “Amministrazione
Trasparente” del portale istituzionale;

6. di  TRASMETTERE il  presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
della Campania, al Sindaco del Comune di Napoli; al Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Napoli;
al Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro; alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti, e paesaggio per il
comune di  Napoli,  alla Direzione Generale Difesa del  Suolo ed ecosistema della Regione Campania;  alla
Direzione Generale Governo del Territorio della Regione Campania, alla Direzione Generale Mobilità della
Regione Campania; alla Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni
ambientali della Regione Campania.

Dott. Luigi Riccio

   


